Bu, Müslümanların yeryüzünde inşa ettikleri ilk mesciddir. Allah Teâla bu mescidi övmüş ve temelini takva üzerine bina edildiğini söylemiştir. (Tevbe 9/8). Hz. Peygamber, Medine'ye ulaştığında da kendisine nisbetle, "Mescid-i Nebevî" olarak isimlendirilen mescidini inşa etmiştir. Bk. İbn Hişam, Ebû Muhammed Abdülmelik (218/833), *es-Siretü'n-nebevîyye*, nşr. Mustafâ es-Sekkâ v.dğr., Beyrut: Daru'l-Fikr 1999, II, 111, 114; Müslim, Hüseyin Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî en-Nisâbüri (261/875), *Sahih*, nşr. Muhammed Fuâd Abdülbakî, İstanbul: 1992, *Mesâcid*, 9.

⁸ Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerir (310/923), *Tarihu'r-rusûl ve'l-mülûk*, Beyrut, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye 1987, II, s. 565.

⁹ İbn Asâkir, Ebu'l-Kâsım Ali b. Hasan (571/1170), *Tarihu medineti Dimaşk*, nşr. Muhibbuddin Ebû Saïd Ömer b. Garame el-Amravî, Beyrut: Daru'l-Fikr 1995-1998, II, 322.

¹⁰ Ziya Kazıcı, *İslâm Eğitim Tarihi*, İstanbul: Bir Yayıncılık 1983, s.

Ömer'in emriyle bölgeye yerleşen meşhur sahâbîlerin ders halkalarında yetişmişlerdir.¹⁴ Bu dönemde İslâmî ilimler günümüzdeki gibi bölümlere ve fasıllara ayrılmadığından sahâbîler mescidlerde sadece Kur'ân ve Hz. Peygamber'in hadislerini öğretiyorlardı.¹⁵

I. Irak Bölgesindeki Tebliğ Faaliyetler

a. Kûfe'deki Faaliyetler

Irak bölgesinin 16/637 tarihinde fethinden sonra burada Hz. Ömer'in emriyle Kûfe ve Basra şehirleri inşa edilmiştir.¹⁶ Buralara yerleşen Müslümanların İslâm'ı öğrenmeleri için bölgeye bazı sahâbîler gönderilmiştir. Bu sahâbîler, şehrin merkezinde inşa edilmiş olan Basra ve Kûfe mescidlerinde¹⁷ dersler vermeye başlamışlardır. Bu dönemde verilen dersler Kur'ân-ı Kerim öğretimi ve Hz. Peygamber'in hadislerini nakletmekten ibaretti.

¹¹ Necde, Hammâş, *eş-Şam fi sadri'l-İslâm*, Dımaşk: Daru Tallas, 1987, s. 98.

¹² İbn Asâkir, XLVII, 137.

¹³ Zehebi, Şemsuddin Muhammed b. Ahmed b. Osman (748/1347), *Siyeru a'lâmi'n-nübel*, nşr. Beşşar Avvâd Ma'ruf, Beyrut: Müessesetü'r-Risâle 1996, II, 344.

¹⁴ Hammâş, s. 97.

¹⁵ Muhammed İbrahim Ukle, "el-Hareketü'l-Fıkhîyye fi Bilâdi's-Şam fi Asri'l-Emevî", *Mecelletü's-Şeria ve'd-dirâsâti'l-İslâmîyye, Küveyt* 1989, sayı: XIV, s. 232, 235.

¹⁶ İbn Sa'd, Muhammed (230/844), *et-Tabakâtü'l-kübrâ*, nşr. İhsan Abbas, Beyrut: 1968, III, 156.

¹⁷ Kûfe'de bu dönemde çok sayıda mescid inşa edilmiştir. Bu mescidler Kabile isimleriyle anıldıkları gibi bir kısmı da kanaatimizce sahâbî ismiyle anılmıştır. Kûfe'deki mescidlerin isimleri hakkında bk. M.

demiştir. O, Hiz. Peygamber'in, ashabın Kur'an'ı kendilerinden öğrenmesi için ismini zikrettiği dört kişiden

¹⁸ İbn Sa'd, *Tabakat*, III, 235, Zehebî, *Siyeru A'lâmi'n-nübel*, II, 2523(2004), İbn Hacer, Şihabuddin Ebu'l-Fazl Ahmed b. Ali el-Askalânî (852/1448), *el-İsâbe fi temyizi'sahâbe*, Beytu'l-Efkari'd-Devliyye, 2004, s. 833.

¹⁹ İbn Sa'd, *Tabakat*, III, 156.

²⁰ İbn Asâkir, XXXIII, 129.

biridir.²¹ O, Kur'ân aşığı bir sahâbî olup, Kur'na dair ilmiyle meşhur olmuştu. Onun, Kur'ân'ı çok güzel bir sesle okuduğu rivayet edilmiştir.²² Ashabın çoğu zaman, Kur'ân'ın kıraâtı konusunda gelip Abdullah b.

²¹ İbn Asâkir, XXXIII, 130; İbnü'l-Esir, İzzüddin (630/1236), *Üsdü'l-gâbe fi ma'rifeti's-sahâbe*, y.y. 1970, III, 387. Hz. Peygamber, Kur'ân'ı kendilerinden öğrenmeleri için ashâba İbn Mes'ûd'dan başka Muâz b. Cebel'i, Ubey b. Ka'b'ı ve Ebû Hüzeyfe'nin mevlâsı Salim'i göstermiştir. Bk. Buhârî, İsmail b. İbrahim (256/870), *Sahih*, I-VIII, İstanbul: Çağrı yay. 1992, *Fezâilü'l-Kur'ân*, 20; *Menâkibi'l-ensâr*, 14; Ebû Nuaym, Ahmed b. Abdullah el-İsbehanî (430/1038), *Hilyetu'l-evliyâ ve tabakâtü'l-esfiyâ*, Beyrut ts., I, 229. Bunlardan Muâz b. Cebel, Süriye'ye yerleşmiş, İbn Mes'ûd burada bir müddet kalmış, Ubey b. Ka'b ise ziyarette bulunmuştur.

²² İbn Asâkir, XXXIII, 166.

²³ Müslim, *Fezâilü'l-Kur'ân*, 50.

²⁴ Zehebî, *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, II, 2523(2004).

Ömer onun uzun süren Basra valiliği sırasında kendisine vasiyetlerde bulunmuş, mektuplar

³⁸ İbn Asâkir, XLIII, 458

³⁹ İbn Sa'd, *Tabakat*, III, 258, İbn Asâkir, XLIII, 454

⁴⁰ İbn Sa'd, *Tabakat*, III, 256, İbn Asâkir, XLIII, 456.

⁴¹ İbn Sa'd, *Tabakat*, III, 258.

⁴² Taberi, s. 621(2004).

⁴³ Halife b. Hayyât (240/854), *Tabakât*, nşr. Süheyl Zekkar, Dımaşk: Vezaretü's-Sekafe 1996, I, 298, İbn Asâkir, XXXIII, 22.

⁴⁴ İbn Asâkir, IX, 336.

⁴⁵ İbn Hacer, *el-İsâbe*, 821, 822.

⁴⁶ Zehebi, *Tezkiretü'l-huffaz*, Beyrut : Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, 1956., I, 23.

yazmıştır. Aynı şekilde Ebû Mûsâ da karşılaştığı sorunlar hakkında Hz.

⁶⁰ İbn Sa'd, *Tabakât*, VII, 453; İbn Asâkir, IX, 334.

⁶¹ Zehebi, *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, I, 1164(2004).

⁶² İbn Hacer, *el-İsâbe*, 954(2004).

⁶³ İbn Hacer, *el-İsâbe*, 837(2004).

⁶⁴ Zehebi, *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, II, 2536(2004).

II. Suriye'deki Tebliğ Faaliyetleri

Şam bölgesi 15/636 yılında Ebû Ubeyde b. Cerrah komutasında fethedilince bölgenin önde gelen kumandanlarından Yezid b. Ebû Süfyan Hz. Ömer'e şöyle bir mektup yazmıştır: “Şam ahalisi çoğalmış bulunuyor, bunlar şehirleri doldurmuş haldeler ve kendilerine Kur'an'ı öğretip onları dinde bilgi sahibi kılacak kimselere ihtiyaç duymaktalar.

Görüldüğü üzere Suriye bölgesinde İslâm’ın tebliği ve öğretilmesi yönünde yoğun bir eğitim-öğretim faaliyeti gerçekleştirilmiştir. Kaynaklarımızda bu bölgeye dair geniş malumat bulabilmekteyiz.

III. Cezire’deki Tebliğ Faaliyetleri

Cezire bölgesinin fethi İyaz b. Ğanm’ın komutasında gerçekleşmiştir (18/639).⁹⁶ Fetihden sonra buraya bazı sahâbîler yerleşmiştir. Bu sahâbîler Hz. Peygamber’in hadislerinin burada yayılması konusunda önemli faaliyetler gerçekleştirmişlerdir. Daha önce Kûfe’ye yerleşmiş olan Ebû Zürrâe Adî b. Umeyre el-Kindî, Hz. Osman’ın şehid edilmesinden sonra Kûfe’den ayrılıp Cezire’ye gelmiştir. Muâviye’nin isteği üzerine Cezire sınırları içinde yer alan Ruhâ’ya yerleşmiş⁹⁷ ve burada vefat etmiştir.⁹⁸ Hz. Peygamber’den 10 hadis rivayet etmiştir.⁹⁹

⁹⁰ İbn Sa’d, *Tabakât*, VII, 454; İbn Asâkir, XVIII, 55, 96; Zehebî, *Siyeru a’lâmi’n-nübelâ*, IV, 557.

⁹¹ Zehebî, *Siyeru a’lâmi’n-nübelâ*, IV, 272.

⁹² İbn Sa’d, *Tabakât*, VII, 453.

⁹³ Buhârî, *Fezâilü’s-sahâbe*, 100; *Fezâilü’l-Kur’ân*, 8, 22.

⁹⁴ Buhârî, *Fezâilü’l-Kur’ân*, 8.

⁹⁵ İbn Asâkir, XXXIII, 52.

⁹⁶ Bk. Vâkîdî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ömer (207/823), *Tarihu fütûhi’l-Cezire ve’l-Habûr ve Diyaribekir ve’l-İrâk*, nşr: Abdulaziz Feyyâz Harfûş, Dımaşk: Dâru’l-Beşâir 1996, s. 8.

⁹⁷ İbn Asâkir, XL, 149.

⁹⁸ İbnü’l-Esir, İzzüddin (630/1236), *Üsdü’l-gâbe*, IV, 14.

⁹⁹ İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd (456/1064), *Cevâmiu’s-sîre*, trc. M. Salih Arı, İstanbul: Çıra Yayınları 2004, s. 265.

Ebû Şe'sa' Vâbise b. Ma'bed el-Esedî de önceleri Kûfe'de ikamet ederken sonradan gelip Cezire'ye yerleşmiştir.